
    

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    57  in  data  10/10/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE  SU  ACQUISIZIONE  AREA  CIMITERIALE   
RETROCESSA DALLA SIGNORA SCAGLIOTTI PAOLA 

  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  dieci, del mese di  ottobre, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

LA GIUNTA COMUNALE 
• Premesso che nel Cimitero di Villanova Monferrato è presente una vecchia sepoltura che si trova in 

precarie condizioni per il cattivo stato di manutenzione; 

 

• Atteso che nella predetta sepoltura trovansi le lapidi di: 

• Imarisio Maria, nt. 19/10/1869, dec. 11/10/1962; 

• Imarisio Paolo, nt. 21/06/1878, dec. 01/10/18..; 

• Avonto Luisa, dec. 25/06/1900; 

• Imarisio Speranzino, dec. 06/../1907; 

 

• Considerato che la Sig.a Scagliotti Paola (cell. 3468621666 – email pl.scagliotti@gmail.com) si è 

dichiarata presunta unica erede dei sopracitati, e che è sua volontà cedere a titolo gratuito detta 

sepoltura al Comune di Villanova Monferrato;       

  

• Considerato che allo stato attuale non è possibile verificare se vi siano altri eredi in vita delle 

succitate persone; 

 

• Ritenuto necessario assicurare la sicurezza ed il decoro del Cimitero comunale;   

  

• Atteso che pertanto diventa necessario procedere alla dichiarazione di decadenza della concessione 

cimiteriale ed alla successiva estumulazione/esumazione dei resti mortali ivi deposti; 

 

• Visto in specifico l’art. 63 del D.P.R. 285/1990 che così recita: 

1. I concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in buono 

stato di conservazione i manufatti di loro proprietà.  

2. Nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per morte degli aventi diritto, il comune 

può provvedere alla rimozione dei manufatti pericolanti, previa diffida ai componenti della 

famiglia del concessionario, da farsi, ove occorra, anche per pubbliche affissioni. 

 

•  Visto altresì l’art. 20 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 32 in data 30/11/2015, che così recita: 

• 4. Il concessionario o i suoi aventi causa che non abbiano più interesse a tomba di famiglia, 

dovranno notificare tale volontà al Comune, il quale acquisterà di diritto il manufatto previo 

rimborso del valore dello stesso determinato forfettariamente in misura pari al 20% del costo 

della concessione di area cimiteriale calcolato applicando le tariffe vigenti al momento della 

rinuncia, qualora l’edicola da retrocedersi origini da concessione rilasciata prima del 

01/01/1976. 

• 5. Il rimborso forfetario sarà invece pari al 25% del valore dell’area come dianzi calcolato, 

qualora l’edicola origini da concessione rilasciata dopo il 01/01/1976. 

• 6. I commi 3 e 4 non trovano applicazione in presenza di una pluralità di concessionari qualora la 

rinuncia avvenga nell’ambito del gruppo dei concessionari. 

• 7. Nella suddetta rinuncia il concessionario o suoi aventi causa potranno richiedere la 

conservazione delle salme in essa tumulate ed il Comune, nel caso di successiva concessione ad 

altro richiedente, si renderà garante dell’esatta osservanza di tale volontà. 

• 8. In mancanza di tale richiesta il Comune potrà provvedere alla estumulazione delle salme che 

hanno raggiunto i termini di scheletrizzazione previsti dalla vigente normativa. 
 

• Ritenuto che agli atti d’ufficio i dati dei nominativi soprariportati sono insufficienti per l’Ufficio 

Anagrafe e Stato civile ad identificare il concessionario originario e/o altri eventuali eredi o aventi 

causa; 



    

 

• Ritenuto pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 63 del D.P.R. 285/1990 e dell’art. 20 del 

Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

 

• Visto il parere favorevole del Segretario Comunale sulla regolarità tecnico amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

• Visto il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnico-contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 
 

• Di prendere atto e di accogliere la richiesta della Sig.ra Scagliotti Paola (cell. 3468621666 – email 

pl.scagliotti@gmail.com), in qualità di presunta unica erede, di retrocessione a titolo gratuito della 

sepoltura in oggetto; 

 

• Di invitare gli interessati della sepoltura assoggettata alla procedura di decadenza della concessione 

cimiteriale, relativamente alle tombe di cui al presente atto, di comunicare entro e non oltre 60 

giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio on line del presente avviso, agli Uffici comunali 

l’esistenza in vita di ulteriori eredi o aventi causa, avvertendo che, trascorso inutilmente il suddetto 

termine, il Comune dichiarerà la decadenza della concessione suddetta, ai sensi dell’art. 20 del 

vigente Regolamento di Polizia mortuaria, con conseguente eventuale estumulazione/esumazione 

dei resti mortali ivi presenti e la loro collocazione nell’ossario comunale e conseguente recupero 

della sepoltura per un eventuale successivo riutilizzo. 
 

• Di prendere atto che con la presente deliberazione si da atto dell’avvio del procedimento di 

decadenza della concessione della sepoltura a favore dei concessionari e per essi gli aventi titolo; 
 

• Che idoneo avviso dovrà essere affisso per i 60 giorni di pubblicazione all’Albo pretorio, all’ingresso 

del Cimitero, dinanzi alla sepoltura interessata e sul sito internet del Comune di Villanova 

Monferrato. 

 

• Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


